

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Un an Lei 160.—
 • jumătate de an Lei 80.—
 Pentru America 3 dolari pe un an întreg
 Un număr costă 3 Lei

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
 (lângă Poștă)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
 Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petiț 8 Lei pentru fiecare publicare

Noul guvern Iuliu Maniu

În numărul trecut am scris despre demisia guvernului liberal și audiențele șefilor de partide la Înalta Regentă, care a rămas apoi în așteptarea dlui N. Titulescu. Acesta a sosit la București Joi dimineața 8 Noembrie. În cursul zilei a fost primit în audiență de către Înalta Regentă și încredințat cu formarea unui guvern de concentrare (din toate partidele).

Di Titulescu s'a convins în timp de 24 ore, că nu poate forma un astfel de guvern. Vineri 9 Nov., la amiază, s'a prezentat Înaltei Regente aducându-i la cunoștință, că nu-și poate îndeplini misiunea. În urma acesei stări, pe Vineri 9 Nov., la 4 ore după amiază, dl Iuliu Maniu a fost din nou chemat la Înalta Regentă, care după o audiență mai lungă l-a încredințat cu formarea unui guvern național-tărănesc.

Această știre a fost primită cu mare bucurie în capitală și în toată țara. În cursul zilei de Vineri, se adunase o mare mulțime de cetățeni în fața Palatului Regal, ovaționând pe dl Maniu la sosire și plecarea de la Palat. Seara a fost manifestație la Clubul Partidului Național-Tărănesc, la locuința dlui Maniu și prin alte părți ale capitalei.

Sâmbătă 10 Nov., la amiază, dl Maniu s'a prezentat Regentei cu lista noului guvern. Acum a avut loc o nouă audiență mai lungă. În fine lista a fost primită și s'a fixat ora 4 după amiază pentru depunerea jurământului.

Noul guvern

a fost propus și s'a format în modul următor:

Iuliu Maniu, Președintele Consiliului de Miniștri și Ministru fără portofoliu.

A. Vaida Voevod, Ministru de Interne.

G. G. Mironescu, Ministru de Externe.

Mihai Popovici, Ministru de Finanțe.

Gr. Iunian, Ministru de Justiție.

Ion Mihalache, Ministru de Agricultură și Domenii.

Virgil Madgearu, Ministru de Industrie și Comerț.

N. Costăchescu, Ministru de Instrucție.

Aurel Vlad, Ministru al Cultelor și Artelor.

General Alevra, Ministru al Comunicațiilor.

Pan Halipa, Ministru al Basarabiei și Interimar la Lucrări Publice.

Sever Dan, Ministru al Sănătății publice.

I. Răducanu, Ministrul Muncii.

General Cihoski, Ministru de Război.

Ministri de stat fără portofolii:

Voicu Nițescu, pentru Ardeal.

Sever Bocu, pentru Banat.

Sauciuc-Săveanu, pentru Bucovina.

D. R. Ioanțescu și **Eduard Mirto**, Subsecretari de Stat la Interne.

Ionel Lugojianu, Subsecretar de Stat la Președinția Consiliului de miniștri.

Aurel Dobrescu și **Virgil Potârcă**, Subsecretari de Stat la Domenii.



Iuliu Maniu

Președintele Consiliului de Miniștri

La ora 4 după amiază, când roii miniștri s'au prezentat să depună jurământul, jur-impjurul Palatului era plin de o și mai numeroasă mulțime, care ovaționa și sălta de bucurie văzând schimbarea făcută în pace și liniște. Căci nu trebuie trecut cu vederea: Dacă schimbarea de guvern nu s'ar fi făcut cum s'a făcut, cine știe ce ar mai fi urmat.

După depunerea jurământului, membrii guvernului s'au întrunit momentan la președinția consiliului, unde au ținut prima ședință, hotărând între altele preluarea ministerelor cu ziua de Luni 12 Noembrie.

Declarațiile d-lui Iuliu Maniu

După terminarea Consiliului de miniștri, ținut Sâmbătă 10 Nov., dl Iuliu Maniu a făcut reprezentanților presei române și străine, următoarele declarațiuni asupra activității guvernului prezidat de d-sa:

Legalitatea baza noului guvern

Sunt înainte de toate recunoscător Înaltei Regente pentru încrederea cu care ne-a onorat și pentru că în conformitate cu principiile adevăratului parlamentarism a dat atențiune la formarea guvernului indicațiunilor Corpului electoral și diferitelor manifestațiuni patriotice și civice ale opiniei publice.

Bazat pe această încredere a Înaltului factor constituțional și pe aceea a opiniei publice, guvernul se va strădui să cimenteze din ce în ce mai mult legătura sufletească neîncetată dintre Tron și Națiune.

Pornind de la principiul democrației naționale, guvernul se va năzui să dea întregului organism al Statului un caracter de strictă legalitate și să dea o expresiune reală principiului constituțional de legală manifestare a voinței naționale.

În acest scop a propus imediată dizolvare a Corpurilor Legiuitoare și convocarea colegiilor electorale în cele mai scurte termene permise de lege.

Viitoarele alegeri vor fi conduse într'un spirit de legalitate desăvârșită cu ordine și libertate.

În Parlamentul astfel compus se vor propune, deja din primele ședințe, proiectele de legi cari se vor anunța prin Mesajul Regal de deschidere și cari sunt în bună parte pregătite.

Realizarea împrumutului

Guvernul consideră că realizarea împrumutului și a stabilizării este o urgență necesitate pentru Stat. El va relua tratativele începute de guvernul trecut și va avea cea mai sinceră năzuință de a le duce cât mai curând la bun sfârșit.

Se va strădui să nu rămână infructuoasă munca antecesorilor săi în realizarea unui punct esențial al programului nostru politic, acela de a lichida chestiunile financiare pendinte și de a dobândi participarea capitalului străin pentru refacerea țării și a vieții sale economice.

În dorința de a da Statului rolul său adevărat de ocrotitor al intereselor obștești, guvernul va lua urgent toate măsurile pentru ajutorarea ținuturilor bătute de secetă.

Intensificarea producției naționale

În conformitate cu programul său politic, guvernul va organiza mijloacele pentru mărirea producției naționale stăruind în mod deosebit asupra acelei agricole până acum neglijată.

Primele măsuri ce se vor lua în acest scop vor fi cele privitoare la o organizare cât mai grabnică a creditului agricol.

Noul guvern va urmări o politică de consolidare a unității suflătești a națiunii întragi respectând așezămintele bune din diferite regiuni ale țării și utilizând tot ce este de valoare în ele pentru binele național comun și pentru înmulțirea lor.

Problema minorităților

Problema minorităților va fi tratată conform importanței sale. Guvernul o va rezolvi printr-o lege organică potrivită așezămintelor noastre constituționale și spiritului vremii în care trăim.

Politica României

Politica externă nu este o politică personală sau de partid, este politica țării. De aceea guvernul nostru va continua politica României de până acum.

Vom menține și întări alianțele existente, vom păstra și cultiva legăturile de amicitie actuale și vom căuta a stabili relațiuni de bună vecinătate cu statele dimprejur și relații normale cu toate statele.

Vom uita ceea ce ne-a despărțit în trecut și vom ține seama numai de ceea ce trebuie să ne unească în interesul păcii și propășirii omenirii.

Speranțe în Liga Națiunilor

Politica României fiind cu totul o politică de pace, România își pune speranțele cele mai bune în Liga Națiunilor.

Guvernul va da în curând publicității un manifest către țară care va expune principiile călăuzitoare ale politicii sale de guvernământ. De altfel ideea cardinală a guvernului este crearea unei atmosfere de înțelegere favorabilă unei activități creatoare utile. Puțină vorbă, cât de multă muncă!

Încheind declarațiunile de mai sus, dl Iuliu Maniu a făcut un calduros apel către reprezentanții presei să se inspire, în știrile ce le publică, numai de interesele națiunii și statului românesc.

Dl prim ministru a rugat în deosebi pe ziariști să se documenteze înainte de a da vreo știre care poate alarma opinia publică atât la d-sa cât și la dl subsecretar de stat Lugoșianu, căci — a precizat dl Maniu — „Noi înțelegem să lucrăm cu ferestrele deschise și la lumina întregă”.

Preluarea ministerelor

fiind hotărâtă pentru ziua de Luni 12 Noemvrie, în cursul zilei de Duminecă 11 Nov. noii miniștri au ținut mai multe consfătuiri, în vederea numirii a diferiți funcționari în ministere și a prefectilor județeni.

Foștii miniștri liberali n-au voit să aștepte predarea și preluarea ministerelor până în ziua de Luni. Ei au hotărât să părăsească ministerele cu ziua de Sâmbătă 10 Noemvrie. În această zi, înainte de amiază, miniștrii liberali s-au dus la ministere, unde în cabinetele lor au întrunit pe funcționarii superiori, dela cari și-au luat rămas bun, apoi au plecat acasă.

Noii miniștri s-au prezentat Luni dimineața la ministerele respective. Numai dl general Alevra și-a luat în primire ministerul comunicațiilor încă Sâmbătă 10 Nov., la ora 7½ seara. Aceasta, cu considerare, că la Căile Ferate e bine să fie absolut asigurată ordinea sub orice împrejurare și din orice punct de vedere.

La toate ministerele, noii miniștri au convocat pe funcționarii superiori, punându-le la inimă să lucreze cu stăruință pentru îndreptarea neajunsurilor de care suferă țara.

La Ministerul de Finanțe

Dl Mihai Popovici, noul ministru de finanțe, a convocat în sala de ședințe a ministerului pe toți funcționarii superiori, cărora le-a făcut pe scurt următoarele declarații:

Vă cunosc de mult, vă cunosc puterea dv. de muncă și vă cunosc devotamentul dv. Nu e nevoie să pierdem multă vreme cu vorba. — Importanța ministerului de finanțe o știu prea bine. Mai ales în ziua de astăzi, aproape atențiunea întregii țări e îndreptată spre ministerul de finanțe. — În criza în care ne găsim, toți se uită ce vom face noi, care va fi munca noastră, ce devotament, ce pricepere vom pune noi în rezolvarea grelelor probleme.

Ministerul de finanțe e inima care pulsează sângele la toate serviciile publice, ca astfel Statul să poată funcționa și să poată îndeplini misiunea sa. Noi avem să adunăm banul public, noi avem să-l distribuim și, mai ales, avem să veghem ca acest ban public să fie și întrebuințat la locul său fără nici o risipă și cu toată inima de bun gospodar.

Eu de când am intrat în ministerul acesta, toate considerațiunile de partid le am lăsat afară și voiesc să îndeplinesc curat numai misiunea de Stat ce mi s'a încredințat; dar pentru că s'a amintit aci de un lucru, nu pot să nu-l amintesc și eu.

Partidul meu și noi toți stăm pe punctul de vedere al stricteții legalității: *Legea e evanghelia funcționarului și a noastră*. De aceea, ce e în lege, aceea se va îndeplini. Noi nu voim să amestecăm puterea legiuitoare și puterea executivă. Aceasta ar fi atribuția dictatorului, atribuția absolutismului, a arbitrarului. De zece ani nu facem altceva decât să propovăduim această credință și de aceea de la Dv. cer să observați strict legea. De zece ani de zile, noi luptăm tocmai împotriva încălcărilor de lege și când cineva face proces de intenții de ce vom face în viitor, uită ce s'a făcut.

Legea e pentru noi lucrul principal, puterea legiuitoare poate să o modifice. Noi suntem puterea executivă și nu vom face decât să aplicăm legea.

Așa dar cer dela dv. legalitate, mai mult, intrarea în legalitate, căci până acum, de sus în jos, stăpânea arbitrarul. Noi venim nu să dărâmăm ce s'a făcut, venim ca lucrurile bune care sunt, să le întărim, să le consolidăm, să le perfecționăm, care nu s'au făcut să le facem și numai lucrurile rele să le dărâmăm și să facem în locul lor altele bune.

Aceasta e credința noastră, aceasta e misiunea noastră, aceasta o așteptăm țara dela noi și dela dv. Împreună, cu puteri unite, să facem ordine și rânduială în acest Stat și mai ales în gospodăria publică. De aceea, fac un apel patriotic și calduros la dv., să puneți tot devotamentul dv. ca și până acum la dispoziția țării, pentru interesul țării, pentru progresul țării și cu siguranță, cu puterile, cu priceperea și cu devotamentul dv., vom face ca în scurtă vreme țara românească să fie una dintre cele mai respectate și mai bine gospodărite țări.

În această speranță, vă salut și vă rog să mi dați tot concursul dv. să îndeplinim împreună această grea operă luată asupra noastră.

Din partea funcționarilor a răspuns dl Gh. Simionescu, făgăduind concursul necesar.

La celelalte ministere

La Ministerul Muncii s'a prezentat fostul ministru Dr. Lupu în persoană și a făcut predarea dlui I. Răducanu, noul ministru. Totul a decurs în bună ordine și armonie.

La Ministerul de agricultură și Domenii dl Ion Mihalache, noul ministru s'a prezentat însoțit de d-nii subsecretari de stat Aurel Dobrescu și Virgil Potârcă, cu secretarul gen. dl Vidrașcu. Dl Mihalache a spus între altele: Noi nu venim aci ca specialiști și tehnicieni; între dv. se găsesc specialiști și tehnicieni.

Venim aci din încrederea guvernului, chemat la cârmă prin încrederea țării. În conducerea acestui departament, trebuie să ne călăuzim de aceste două principii: 1) Nu țara este a guvernului, ci guvernul este al țării și așa fiind, socotesc că trebuie să ne facem datoria, căci suntem în serviciul obștei. Cel puțin la acest minister birocrațismul rigid trebuie să dispară.

Țara noastră este o țară agricolă și credem că arhitectura de Stat trebuie să reflecteze structura socială și a mentalității acestui popor. Ministerul agriculturii este sortit să devie ministerul avuției naționale. Înțelegeți ce sarcină grea cade asupra acestui minister. În clipa de față vom căuta să rezolvăm problemele urgente: aprovizionarea regiunilor infometate și cât mai este posibil însămânțările.

La Ministerul de Războiu s'a prezentat în persoană fostul ministru dl general Angelescu și a dat în primire postul dlui general Cihoski, noul ministru.

La Ministerul Instrucțiunii, dl ministru N. Costăchescu a întrunit în cabinetul său pe funcționarii superiori, cărora le-a spus în esență: Vom lupta ca profesorii să și vadă de cursuri și elevii de carte. Vom da o largă dezvoltare învățământului complementar ca o legătură cu gimnaziul. Mi s'au semnalat plângeri asupra materiilor actualului liceu, în sensul îngreuerii învățământului public. Vom munci împreună spre o coordonare și ușurare a acestui învățământ.

Învățământul profesional va fi reorganizat, ca să nu fie un liceu teoretic, oficină de funcționari. Întreg învățământul public va fi adus la ministerul instrucțiunii. Vom crea ateliere de tot soiul pentru ca să îndemnăm elevii să rămână devotați meseriei învățate. Dv. sunteți stâlpii administrației centrale a învățământului și vă rog să veniți alături de mine la opera mare ce o întreprădesc.

Dorința mea este să nu lucrăm numai cu regăjeni, ci cu toate elementele țării, pentru a putea stabili un echilibru. Primul meu cuvânt este: voi căuta să respect legea față de oricine. Golurile bugetare sunt mari și trebuiesc umplute. Dl Costăchescu a anunțat apoi o nouă organizare a Casei Școalelor pe alte baze. Nu se vor mai începe noi lucrări până nu se vor termina și achita cele începute.

La Ministerul Lucrărilor Publice dl Pan Halipa, noul ministru interimar (provizor), a întrunit pe funcționarii superiori în sala de ședințe a serviciului tehnic, unde le-a ținut funcționarilor o vorbire ocazională.

La Ministerul Industriei și Comerțului predarea a făcut-o însuși fostul ministru Mrazec, care a dat postul în primire dlui Virgil Madgearu noul ministru. Dl Madgearu a declarat funcționarilor: Am venit la acest departament ca reprezentantul unui guvern, care ține să respecte legea și avuția țării în toate domeniile. Aceasta o spun azi, deoarece s'a constatat în ultimul timp că linia de graniță dintre avuția particulară și cea a Statului a fost uitată.

La celelalte ministere încă a decurs totul în ordine, la predare și preluare. Amănunte nu mai putem da în acest număr, din lipsă de loc.

Alegerile parlamentare

se vor face în zilele dela 12—19 Decemvrie, iar în 22 se va întruni noul parlament. Ordinea alegerilor e următoarea: În 12 Decemvrie pentru Cameră, în 15 Dec. pentru Senat (votul universal); în 17 Decemvrie alegerea senatorilor de către consiliile comunale și în 19 Dec, alegerea senatorilor din partea camerelor de industrie, comerț și agricultură. — Amănunte vom publica în numărul viitor.

Impresia în țară

Căderea guvernului liberal a produs o mare bucurie în toată țara. Numai decât s'au început manifestații și adunări, cari cereau guvern Iuliu Maniu. Când s'a aflat știrea cu formarea guvernului dorit, entuziasmul a ajuns culmea în tot cuprinsul țării.

În București au fost continue adunări și manifestații în zilele de Sâmbătă și Duminică. Seara mulțime de cetățeni au ovaționat pe dl Iuliu Maniu la locuința privată.

În cuprinsul țării, manifestațiile pentru guvern au avut loc mai cu seamă în ziua de Duminică 11 Nov., după ce s'a aflat știrea despre depunerea jurământului.

Străinătatea și guvernul Maniu

Ce scrie presa cehoslovacă

Praga, 12 Nov. Toată presa cehoslovacă a publicat amănunte asupra membrilor noului guvern român. Presa salută cu bucurie guvernul d-lui Maniu, arătând că venirea d-sale la guvern înseamnă o guvernare pașnică, bazată pe pace, muncă și democrație sinceră.

Ziarele subliniază cu satisfacție, declarația făcută de dl Maniu, relativ la politica externă a României, că această politică rămâne aceeași.

Ce scrie presa franceză

Paris, 12 Nov. Ziarele publică portretul d-lui Maniu și textul declarațiilor făcute de dl Maniu, asupra programului noului guvern.

„L'Homme libre”, scrie: Venirea guvernului d-lui Maniu, la cârma statului, nu este o simplă schimbare de guvern, ci o adevărată revoluție, fără vărsare de sânge, susținută de quasi-unanimitatea opiniei publice. Încă de mult timp, dictatura personală a d-lui Brătianu, mergea pe panta fatală, în urma morții lui Ioan Brătianu, care era susținut de defunctul rege Ferdinand. Liberalii nu au putut să reziste atacului național țărăniștilor, de oarece aparențele numerice ale Parlamentului trebuie să cedeze curentelor opiniei publice. Înalta Regentă a înțeles că îndepărtând sistematic dela putere partidul național-țărănist, aceasta nu se putea face fără riscuri, întrucât din toate unghiurile țării se cerea venirea la guvern a dlui Maniu. Venirea dlui Maniu la guvern înseamnă un frumos succes pentru unitatea României, de oarece noul guvern are șapte miniștri originari din Transilvania.

După ce analizează programul dlui Maniu, ziarul citat conchide că asemenea măsuri apar ca foarte înțelepte. Pentru prima oară, România are un guvern solid, bazat pe quasi-unanimitatea opiniei generale, și că el prezintă garanții de durată și deci de succes.

Comentariile presei italiene.

Roma 12 Nov. Ziarele publică lista noului guvern al dlui Maniu, cu comentarii elogioase. Declarațiile dlui Maniu, relativ la politica internă și externă, sunt comentate cu interes și simpatie.

Ziarul „Giornale d'Italia”, motivează victoria partidului național-țărănesc pe popularitatea și încrederea masselor și crede că venirea lui la guvern înseamnă sfârșitul frământărilor politice interne, prin revenirea la sistemul a două partide puternice de guvernământ: național-țărănesc și liberal. Crede că noul guvern reprezintă voința nouilor provincii alipite, precum și tendințele noi democratice. Noul guvern neavând instituții proprii economice și financiare, el se va inspira numai din interesele generale guvernând exclusiv pentru propășirea țării.

„Giornale d'Italia” reproduce deasemenea declarațiile dlui Maniu privitoare la întărirea politicii de amicitie cu Italia.

Întreaga presă aduce vii elogii dlui ministru Titulescu, socotindu-l conducătorul efectiv al politicii externe și sincer colaborator al guvernului dlui Maniu. — Impresia făcută de noul guvern, este excelentă, în toate cerculile, el fiind privit cu simpatie și foarte multă încredere.

Noii prefecți de județe

Îndată după numirea unui nou guvern, cel dintâi post în județ, care trebuie ocupat este al prefectului. Așa se obișnuiește totdeauna. Numirea se face de către Ministerul de Interne. Mai jos dăm lista nouilor prefecți, cari au depus până acum jurământul:

Alexandru Bojinca, doctor în drept, avocat, la jud. Caraș; Ștefan Rozvan, doctor în drept, avocat, fost deputat, la jud. Hunedoara; Ion Mocioni, licențiat în drept, la jud. Severin; Liviu Cigărean, doctor în drept, avocat, la jud. Timiș Torontal; Gavril Juga, doctor în drept, avocat fost deputat, la j. Maramureș; Petre Irimescu, profesor, la jud. Botoșani; Dr. D. Păcurariu la jud. Caliacra; N. Roznovanu, maior în rezervă, la jud. Dâmbovița; Ervant Melidon, avocat, la județul Durostor; Constantin Danciu, profesor la jud. Mehedinți; N. Diaconescu, profesor, fost prefect, la jud. Olt; Vasile Beldie, avocat, fost magistrat, la jud. Tecuci; Dr. Iustin Marsieiu, avocat la jud. Arad; Dr. Aron Suciu, avocat, la jud. Brașov; Victor Muntean, avocat la jud. Someș; Iosif Maioreșcu, licențiat în drept, la jud. Bihor; Nicolae V. Petru, licențiat în drept, la jud. Constanța; Nicolae Vlaicu, doctor în drept, fost magistrat, avocat, la j. Făgăraș; Alexandru Mușatescu, avocat și profesor, la jud. Muscel; Ion Vescan, doctor în drept, fost senator, fost prefect, avocat, la j. Mureș; Dr. Mihail Coteanu, la j. Orhei; Aurel Paul Bănuț, licențiat în drept, avocat, la jud. Târnava Mare; Zaharia Boila, doctor în drept, la jud. Târnava Mică; Ion Miclea, doctor în drept, avocat, la jud. Turda; Constantin Tetoianu, avocat la jud. Vâlcea; Dumitru Popescu-Comișani, profesor, la jud. Tulcea.

INFORMAȚIUNI

Comitetul județean Sibiu al Partidului Național Țărănesc e convocat pe ziua de Marți 20 Nov. 1928, la ora 1½ d. a., în sala dela „Unicum”. La ordinea zilei este: Stabilirea listei candidaților pentru alegerile parlamentare.

Micșorarea numărului automobilelor la ministere s'a început în primele zile ale noului guvern. Dl prim-ministru a dat un ordin în acest sens.

Acordul româno-german, prin care se regulează divergențele economice-financiare dintre România și Germania, a fost semnat la Berlin în seara zilei de 10 Nov. Prin acest acord se prevede între altele: Germania va plăti României o sumă de 75½ mil oane mărci aur, în patru rate anuale. În schimb România redă libertate bunurilor germane nelichidate și recunoaște vechile rente române nestampilate. În curând se va încheia un tratat comercial între ambele state. În contul despăgubirilor de războiu (planul Dawes) Germania va mai plăti 40 milioane mărci aur, pentru cari ne va furniza mărfuri industriale. Banca Germaniei va lua parte la stabilizarea leului și alte bănci germane ne vor da ajutor la împrumuturile necesare.

Tratat-vele pentru împrumutul extern sunt de prezent întrerupte, dar în curând vor fi reluate, fie cu vechiul grup financiar, fie cu alt grup străin, care s'a mai oferit noului guvern.

Calendarul Poporului pe anul 1929

acum se tipărește și se va pune în curând în vânzare. Va fi bogat și variat în cuprins ca totdeauna. Nu vă cumpărați deci calendar, până când nu îl veți vedea pe acesta. — Comande la calendar se pot face tot pe lângă condițiile din anul trecut.

Surpări de pământ s'au în'amplat zilele trecute la Ilanlic-Mangalia-Balcic-Ecrene. Pământul de pe coastă a crăpat pe o mare întindere. Surpăturile se văd bine în adâncime și înălțime. Pe alocuri au schimbat cursul apei. În apropiere de Ecrene, un părau care se vărsa în mare, a dispărut repede într-o spărtură acoperită prin deplasarea pereților. Câteva case din Balcic încă au suferit mici stricăciuni.

Grațieri în Japonia. O știre sosită din Tokio la Londra spune: Cu prilejul încoronării sale, împăratul Japoniei a semnat un decret de grațiere. Decretul va pune în libertate peste 35.000 condamnați. Toți locuitorii, cari au trecut de vârsta de 80 ani, au primit daruri în numele împăratului. Primul ministru Tanake a propus spre decorare pe numeroși contrari politici și anume a lăsat la o parte cu această împrejurare pe prietenii săi.

Vulcanul Etna din Italia e în plină erupție. Din craterul vulcanului continuă să se reverse o mare cantitate de lavă, ce înseamnă spre coasta mării. Râul de lavă are acum o lățime de un kilometru și jumătate. Localitatea Caraba e complet distrusă. S'a hotărât evacuarea și a altor localități, deși torentul de lavă pare se a fi mai micșorat.

Războiul gazelor ucigașe preocupă în timpul din urmă pe mulți învățați din lume, dar mai cu seamă pe Francezi cari se tem de Germani. Spre pildă savantul francez Le Wita a scris 3 cărți în această materie: „Materiile colorante”, „Războiul chimic între-zărit de Germani și Francezi”, „În jurul războiului chimic”. Învățătul inginer Le Wita își pune singura nădejde în Societatea Națiunilor, dela care așteaptă a se întreprinde să oprească fabricarea acestor gaze, cari altcum vor omori oamenii cu nemiluita.

Proprietarii caselor din Sibiu sunt invitați a plăti neapărat la perceptoratul orășenesc (strada Mitropoliei 2) chiria apei restantă și pentru I-ul semestru 1928, și taxa pentru transportarea gunoierului pentru anul 1927—1928 în termen de 14 zile, de oarece în caz contrar se va închide apa. Perceptoratul orășenesc.

1300 kilometri de noi șosele au fost construite în toată Jugoslovania în anii din urmă. Ministerul Lucrărilor Publice a împărțit aceste lucrări între toate direcțiunile regionale. Prin aceste drumuri s'au deschis noi căi de comunicație în diferite părți ale țării.

Numeri de probă din „Foia Poporului” trimitem la dorință ori cui gratis, dacă ni se cere (un număr din urmă). — Recomandați foia tuturor cunoscuților.

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: Nicolae Bratu



Dr. Carl Orendi

retinor din voiajul său de studii,
ordonează zilnic dela ora 2-4. Sibiu
Strada, Regina Maria 59.

Publicațiune

Comuna Tarnăveni, va da în întreprindere zugrăvită al 3 camere, 1 sală de ședințe și 1 entruel, prin licitație publică în ziua de 25 Noemvrie 1928 la orele 17 în localul primăriei comunale.

Primăria comunală

10846

PRIVIȚI**PALTOANELE**

moașe de

DAME și DOMNI
Micadouri de domni
Costume de domni
Secție de porțelan
Rosenthal
M. BRECKNER
Magazin Universal Sibiu

Atențiune**motor stabil**

de petrol 22 Ps. pentru moară sau fereștrău cu diferite roate de transmisie de vânzare.

Fabrică de mobilă

E. Liedler

10816

De vânzare

2 buc. garnituri de treierat Clayton—Chadworth, 1 buc. Locomobil cu abur de 5 H. P. și castin de treierat 950. 1 motor de benzina 6 H. P. și castin de treierat 720 sunt de vânzare la

Thomas Gunesch

Hamba, Nr. 67 lângă Sibiu.

10882

Cursuri de șoferi

deschid la 1 Decembrie a c. un curs special de branșe de 8 luni pentru specializarea șoferilor și mecanicilor. În atelierul meu de reparații instalat din nou, mașina se arată și se învață toate reparațiile de automobile sunt conduse de specialiști. Inscrieri până la 28 I. c., la biroul din strada Ocnel Nr. 30.

10881

Casă mare cu etaj

lângă gara Sibiu

cu 2 curți, 5 prăvălii, 21 camere, grajd, este de vânzare. Informațiuni la proprietarul **Fr. Connert, Sibiu, strada Gusțerei No. 87.**

10827

CASA

din strada Ocnel

Nr. 17 constătoare din 5 odăi, 2 bucătării, 8 magazi, atelier mare și grajd e de vânzare. Informațiuni se dau în cancelaria avocației **Dr. Albert Krall** avocat, Sibiu Strada Carmen Sylva 18.

10827

Plicuri cu hârtie

100/100 la cutie de vânzare cu **Lei 35**

la

Librăria „Foia Poporului”

Gramofoane

Piști în mare alegere, câmpărești cel mai ieftin la:

W. ZACH, jun.

Sibiu, strada Gusțerei 48

10818

PEPINIERE DE POMI
ȘI VITE ALTOITE S.A.

**AMBROSI, FISCHER**

& CO

AIUD, JUD. ALBA

Catalog gratis

Vane de scaldat

nou și vechi, de vânzare, tot aici se vopsește vane de scaldat.

Atelier de tinichigie

Ludvic Stuchlich

Sibiu, Str. Turnului 5.

10810

Societatea Pepiniere

„AMBROSI”

MEDIAȘ — Transilvania
oferă vite altoite și port altoi americani de prima calitate și garantat autentice. Catalog la cerere gratuit. Căutăm reprezentanți pentru vechiul Regat și Basarabia.

ROTAR

buu cant imediat, lucru toată iarna, dau și locuință.

Fabrica de căruțe

Iosif Laschon

Râmnic-Vâlcea Str. Traian 17

10807

Mare alegere în
Toalete de seară
Mantouri de iarnă
și haine de copii

Salonul de mode

TERESA

Sibiu, str. Avram Iancu Nr. 6

Una casă

cu 7 încăperi e de vânzare în Sibiu, str. Răswarin Nr. 6.

10817

Cinematograful „APOLLO” SibiuDirector **I. D. PETRI**

Rulează zilnic cele mai frumoase și instructive filme.

Inceputul la 7 și 9 ore seara. În Duminică și serbători reprezentații la 3, 5, 7, și 9, ore seara.

La cel mai mare magazin românesc din Ardeal cumpărați

Toate articolele țărănești

și de trebuință casnică mai ieftin ca ori unde!

Toate calitățile de:

Pânză albă și nealbită (galbină) țesută pe răsoarele proprii în producțiune casnică.

Șifoane dela renumita firmă Herm. Pollock Fiii din Viena.**Giolgiuri** în toate lățimile: „Sibiana”, „Ileana”, „Giolgiu de reclamă” ș. a.

Mare asortiment de:

Barcheturi de Hämmerle etc. în desenele cele mai noi.**Zefire, Cretoane, Tenisuri** în culorile cele mai alese.

Cea mai complectă alegere în:

Cârpe (basmale) de tot felul:**Cârpe** (broboade) de lână (becă) cu și fără mătase;**Cârpe** de pluş; **Cârpe** cu ciucuri de jenile și ibrișin.**Executare artistică:****Tricotaje de lână:** Jerseuri, Veste etc., în orice mărime și culoare.

Toate articolele prezintă garanția solidității.

ILIE FLOAȘIU, Sibiu

Str. Regina Maria 21

10305

FABRICA DE TRICOTAJE

G. FOITH & Co. BRAȘOV

DEPOZIT PRINCIPAL

la

HEINRICH KLEISCH

SIBIU, STRADA REGINA MARIA Nr. 37

Marfă de calitate!**Alegere mare!**

Costume, — Pulovere, — Veste, — Ciorapi etc.

10811

Moară de arândat

O moară cu 5 pietre și morigă de pnat, care umblă ziua și noaptea, fiind mînată cu apă, cum și un fereștrău, se dă în vînzare cu 40.000 lei în anul prim. Imprejurime multă și bine situată, aproape de un oraș. Derisorii să se adreseze în scris la Administrația „Folii Poporului”.

VITE altoite

Vite americane, port altoi și butași cu rădăcini în diferite varietăți furnizează în cea mai bună calitate. Varietate garantată. **Fr. Caspari, Mediaș jud. Târnava mare.**

Catalog la cerere.

10187

BOALE DE**Stomac**

de tot felul ca: lipsa de apetit, mistuirea grea, catărul de stomac, acreala grea și vomarea, sgărci de stomac și peste toate greutățile și slăbiciunile stomacului se înlătură prin

Exenta de stomac „Dentes”

4 sticle 540 Lei. Spesele poștale și ambalaj în regie proprie la Farmacia „Vulturul Alb”, Lugoj, No. 34 Banat.

O masă mare

(teighis) pentru prăvălie, precum și un dulap pentru prăvălie, peste 2 metri înălțime, în stare foarte bună, sunt de vânzare, în urma unor renovări. A se adresa la administrația foil.

Chipuri pentru lumanări

în diferite culori, forme și mărimi, se află la

Librăria Foia Poporului
SIBIU

Declarații

pentru fierberea rachiului se află de vânzare, cu prețul de 100 lei pe 100 bucăți, la Librăria „Foia Poporului”. Trimiterea pe poștă costă cu 20 lei mai mult.

Prima fabrică de flori artificiale

și cununii de mirese din Sibiu

Gertrud Wolff Strada Regina Maria 14**Mirese!**

Cumpărați cununii de mirese, volanți și buchete din fabrică, aici e cea mai mare alegere și prețurile cele mai ieftine.

Comercianții primesc rabat.

Buchete țărănești, buchete pentru recruți.

10176

Moară de vânzare la Săliște

Se vinde din mână liberă o moară de apă cu 2 petri și instalați cu site, având un teritor în jur, proprietatea lui Simion Beu și Ioan Menta din cauza neînțelegerii, în licitație publică benevolă, la fața locului în ziua de 18 Noemvrie 1928, la 2 ore d. z.

Interesații pot lua amănunte până la ziua licitației la Simion Beu, Moara Luncii în Săliște.

10926

Act de mulțumire

10848

Către

„NAȚIONALĂ”

Societate Generală de asigurări în BUCUREȘTI
Reprezentanța Generală SIBIU

Sabsemanatul Toma Marcu de profesiune plugar, domiciliat în comuna Varpăr Nr. 394 aduc pe această cale mulțumirile mele Societății de asigurare „Națională” din București, Reprezentația Sibiu, strada Honterus Nr. 6 pentru suma de

Lei 50.000 (cincizecimi!)

ce am primit în cel mai scurt timp pentru gura ce mi-a ars în nopțile de 28 Septemvrie 1928 în comuna Varpăr.

Recomand la toți această bancă de asigurare care face un adevărat serviciu asiguraților săi prin achitarea promptă și respectarea obligațiilor sale față de asigurați.

Sibiu, la 18 Octomvrie 1928.

(ss) Toma Marcu

Hotărârile consiliului de ministri

Asupra celor discutate în şedinţa ţinută Marţi 13 Nov., s'a dat ziarelor următorul comunicat:

Consiliul de miniştri a luat în discuţiune diferite măsuri urgente pentru înfăptuirea tuturor economiilor de grabnică înfăptuire.

S'a discutat astfel — şi diferiţi membri au fost însărcinaţi să facă rapoarte şi să propună măsuri — cu privire la risipa care se face în ministere cu diferite sinecure şi cu misiuni fără rost.

Consiliul a examinat deasemenea chestiunea automobilelor din serviciul diferitelor ministere. Fiecare departament a fost invitat să înainteze tabloul tuturor automobilelor ce posedă, cu cheltuelile de întreţinere şi reparaţiuni, urmând ca după depunerea rapoartelor să se ia măsurile cuvenite pentru suprimarea tuturor maşinelor inutile.

Ministrul Comunicaţiilor a fost însărcinat să examineze situaţia vagoanelor ministeriale făcând un raport detaliat despre cheltuelile necesitate de întrebuinţarea lor propunând soluţiile necesare pentru reducerea numărului a acestor vagoane la strict necesare pentru inspecţii.

Consiliul s'a ocupat apoi cu diferite numiri de funcţionari superiori în ministere şi judeţe. Viitoarea şedinţă a consiliului de ministri va avea loc Joi 15 Nov.

Starea de asediu

După terminarea consiliului, s'a întrunit tot la preşedinţia consiliului, o delegaţie a guvernului formată din d-nii: Iuliu Maniu preşedintele consiliului; Al. Vaida-Voevod ministru de interne; general Cihoschi, ministru de războiu; Gr. Iunian, ministru de justiţie; D. R. Ioanişescu şi Ed. Mirto, subsecretari de stat la ministerul de interne.

Din informaţiile aflate, acest consiliu restrâns s'a ocupat cu modalitatea ridicării stării de asediu şi a cenzurii.

Schimbarea de regim

Arareori, plecarea unui guvern a produs o satisfacţie atât de mare ca plecarea liberalilor, şi niciodată nu s'a pomenit o astfel de bucurie sinceră şi generală între graniţele României ca la venirea guvernului Maniu. Şi e firesc să fie aşa, căci dacă la 1918 am scăpat de domniile străine, cari ne desnaţionalizau, apoi acum, după o aprigă luptă de 10 ani, ni a reuşit să scuturăm şi jugul unei stăpâniri care numai cu numele era românească; de fapt ne stăpâniau rămăşiţele ciocoilor fanarioţi, cari veacuri dearândul au supt vlaga fraţilor noştri din vechiul regat. În privinţa aceasta nu e nici o deosebire între liberali şi slugile lor averescane: unii sunt ciocoi, ceilalţi slugoi de ciocoi, cari din cari mai scârnavi, mai primejdioşi duşmani şi mai nemiloşi asupritori ai poporului nostru.

Cumcă acestea nu sunt nişte vorbe goale, o putem dovedi cu fapte, cunoscute de toată lumea. Vom aminti aci numai câteva, prinse la întâmplare, şi vom înţelege pe deplin că bucuria obştească a ţării nu e deloc lipsită de temei.

Cum ajungeau la putere guvernele ciocoieşti? În opoziţie abia dacă aveau 2—3 deputaţi, uneori nici unul. Luând puterea în mână prin fraudă şi minciună, îşi făuriau ei „majorităţile” aşa cum ştim cu toţii: prin teroare, prin cel mai neruşinat furt de urne, iar unde nu-şi ajungeau scopul nici aşa, pur şi simplu omorau pe alegătorii noştri ţărani despre cari ştiau că nu vor vota cu liftele Fanarului. Mormintele ţăranilor împuşcaţi la Ruşi şi în alte părţi sunt o dovadă mută şi totuşi strigătoare la cer.

Pentru ca poporul să nu poată auzi

glasul adevăraţilor săi conducători şi pentru ca minciunile bizantine să nu poată fi combătute, lichelele fără suflet au încătuşat presa cinstită. Care cetitor al nostru nu-şi aduce aminte, cum sub scurta cârmuire averescană în 1926 „Foaia Poporului” a fost confiscată mişeleşte, furată dela postă şi dela gară, smulsă din mâinile vânzătorilor şi arsă, unde hoţii puteau pune mâna pe ea? Şi aceasta numai din răsbunare, pentru că proprietarul ei, dl N. Bratu, nu s'a lăsat ademenit de banii lui Iuda şi nu s'a „fripturisit” ca alţii mai „şmecheri”, ci a rămas neclintit credincios vechiului steag al partidului naţional sărac, dar cinstit. A îndurat mai bine calvarul prigonirilor mârşave şi pierderi materiale de sute de mii, dar legat nu s'a dat! Şi iată, dreptatea în sfârşit totuşi a biruit.

Mai ştim că în vara trecută a fost silit dl Aurel Vlad, primul deputat naţional român în dieta ungară, să-şi sisteze foaia „Solia Dreptăţii” din Orăştie, deoarece mizerabilii călăi numiţi cenzori au sugrumat-o, pe lângă aplauzele de bucurie ale fiţiicei liberale („Dreptatea”) din Deva.

Dar „Patria” din Cluj? Cui nu i-s'a strâns mâna pumn, văzând mereu petele albe, semnele sălbătăciei cutărui zbir nemic al grecului „Kyr Dukas”.

Astă-vară s'a întrunit la Bucureşti adevăratul parlament al poporului român compus din adevăraţii săi reprezentanţi; tot atunci se întrunise şi parlamentul hoţilor de urne. Toată lumea aştepta cu nerăbdare nu rapoartele despre fleacurile hoţilor de urne, ci cele despre desbaterile adevăraţilor reprezentanţi. Mare ne era mirarea, cum se poate că gazetele noastre nu aduc nici o ştire despre acestea desbateri. Abia când ni-au sosit deputaţii, am putut afla dela dânsii verbal că guvernul a oprit orice comunicare. Înzadar, obrăznicia ciocoiască nu este întrecută decât de laşitatea ciocoiască.

Adunarea dela Alba-Iulia guvernul n'a putut-o opri. În schimb zbirii săi au pornit o turbată prigonire împotriva participanţilor întorşi la vetrele lor. Culmea tâlhăriilor a fost atinsă în valea Jiului, transformată pe câteva luni în valea plângerilor. O seară de frunţi ai noştri, învăţători, profesori, preoţi, medici etc. au fost arestaţi de bestiile Dukas şi Tătărescu, au fost legaţi, apoi escortaţi la Sibiu şi ţinuţi aci 3 luni de zile în închisoarea militară, numai şi numai pentru că au fost la Alba Iulia! Despre banditismele acestea iarăş nu eră permis să se scrie nimic la gazete, afară de minciunile lui Tătărescu.

Cu înşirarea astorfel de grozăvenii am putea umplea pagini întregi, ceea ce spaţiul limitat al foii noastre nu ne îngăduie. Credem că şi atâta e destul pentru a vedea, că ce tirănie a apăsă asupra ţării zece ani de zile, împedecând unificarea sufletească şi consolidarea naţională. Recunoscători ne închinăm în faţa înţelepciunii Înaltei Regenţe, care a observat primejdia şi a înlăturat-o cu energie, până n'a cădea ţara în prăpastie.

Cât pentru viitor, cerem că omorătorii ţăranilor, hoţii de urne şi schinjuitorii presei cinstite să fie daţi pe mâna justiţiei. Se înţelege în sine, că acestor criminali numai în puşcărie li-e locul. Incolo, adversarilor noştri politici să le acordăm toate libertăţile cetăţeneşti, de cari ei ne-au despoiat. Să le lăşăm presa liberă, — nouă nu ni frică de critică! — să i lăşăm să facă propagandă electorală în dragă voie. Suntem siguri, că şi pe aceasta cale tot noi vom câştigă, căci va eşi la iveală pe deplin, ce pitici mărunţi şi neînsemnaţi sunt ei atunci când trebuie să se lupte numai cu armele convingerii, ne mai având la îndemână mijloacele teroarei şi forţa brutală a baionetelor.

Dr. Z. German.

Aprovizionarea cu porumb

Având în vedere, că în multe părţi ale ţării populaţia duce lipsă de porumb, noul guvern a hotărît să ia măsurile necesare în cauză. Se va face de urgenţă o statistică a ţinuturilor, pe unde este porumb de trecere, care se va duce apoi şi distribui populaţiei din judeţele cu totul lipsite. Întru cât n'ar ajunge porumbul aflător în ţară, se va aduce şi din străinătate. Preţul de vânzare va fi cât se poate de eştin. Amănunte vom publica la timpul său.

O nouă epocă în viaţa economică a României

Plecarea dela guvern a liberalilor înseamnă o eră nouă în viaţa politică a Țării şi mai ales în viaţa economică. Principiile încercate de liberali în decursul guvernărilor lor, s'au dovedit azi complet greşite şi păgubitoare Țării.

Formula fostului ministru de finanţe „Prin noi înşi ne” a însemnat agonia vieţii economice româneşti deoarece mulţumită ei ţara a ajuns în halul de azi.

Istovită de urgia marelui războiu, România aştepta o mână mântuitoare, care s'o refacă şi să-i vindece ranele. Dar puterile dinlăuntru nu erau îndestulitoare pentru acest scop.

În urma războiului forţele producătoare au scăzut nimer, valuta era depreciată, capitalul lipsia, ţara în general era sărăcită, iar datoriile de războiu enorme şi 'n fine trebuinţele creiate prin Unirea tuturor Românilor, erau nenumarate. Toate acestea împrejurări erau un indemn pentru conlucrarea capitalului străin.

Din nefericire conducătorii noştri de până acum n'au înţeles, sau nu au vrut să înţeleapă acest lucru.

Guvernul liberal mai ales a alungat capitalul strein prin fel de fel de restricţiuni şi legi.

Legea minelor şi legea comercializării întreprinderilor, au provocat un adevărat bloc al bancherilor străini contra României. Iar când mai târziu fostul ministru de finanţe şi-a revenit şi a observat prăpastia deschisă pe urmele politice sale şi când a cerut colaborarea capitalului străin, atunci capitalişti streini au fost aceia cari şi-au arătat neîncrederea lor, impunând în acelaş timp condiţii impovărătoare. Iar liberalii erau siliţi să trateze cu ei şi pe această cale, căci le ajunsese cuţitul la os.

Astăzi vechiul regim cu mentalitatea lui bolnavă s'a prăbuşit. Cei cari au venit vor să introducă un regim cu totul contrar regimului de până acum. Ei vor cea mai deplină libertate economică. Şi anume: Se vor înlătura toate măsurile ce împiedecau colaborarea capitalului strein cu ţara noastră. Capitalul strein va fi tratat pe picior de egalitate cu cel român.

Odată înfăptuite aceste idei, este cu neputinţă să nu dispară marile şi multele neajunsuri de astăzi. Nu vom mai vedea miile de braţe ale muncitorilor ce n'au de lucru.

Produsele agricole şi vitele nu vor fi vândute pe preţuri ridicole ca până acum.

Apoi vom avea putinţa ca să lucrăm în așa fel pământul ţării, în cât să nu mai fim avizaţi a importa porumb, cum am făcut anul acesta.

Multe sunt foloasele ce se pot trage dintr'un sistem economic liber. Dar pentru aceasta e nevoie de linişte şi muncă stăruitoare şi îndelungată. Şi noi asta o dorim guvernului Maniu.

C. Hagea.

PREFECTURA JUDEȚULUI SIBIU, SERVICIUL FINANCIAR
No. 9363/928 10328

Publicațiune

Se aduce la cunoștință generală că în ziua de 17 Decembrie 1928 la ora 10 a. m. se va ține licitațiune publică cu oferte închise la această Prefectură pentru imprimarea Monitorului județian pe anul 1929.

Doritorii de a licita sunt invitați a prezenta deodată cu oferta și recipisa de consemnarea garanției de 10% depusă la administrația Financiară din Sibiu.

Licitațiunea se va ține în biroul șefului serviciului financiar în conformitate cu disp. art. 72—83 din legea contabilității publice.

Ofertele se vor depune cel mai târziu până la 17 Decembrie a. c. ora 10 când va avea loc deschiderea lor în ședință publică.

Caietul de sarcini se poate vedea în zilele de oficiu dela 8—13 în biroul serviciului financiar.

Sibiu, la 9 Ncembrie 1928.

Prefect:
ss. N. Regman

Șeful serviciului financiar
ss. I. Popa Nartea

No. 8781 port. 1928 10334
Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 10564/1928 și Nr. G. II 15531/928 a judecătoriei mixte Sibiu în favoarea reclamantului Maria Neșea reprez. prin avocatul Dr. Aurel Opreș contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 331 Lei și accesoriu se fixează termen de licitație pe 20 Noembrie 1928 ora 4 p. m. la fața locului în Sibiu, strada Terezie Nr. 10, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 1 pat și un ar pentru 2 cai în valoare de 2.800 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare

Pretensiunea care e de încasat face 331 Lei capital, dobânzile cu 12%, socotind din 29 Iunie 1928 iar speșele până acum staverite de 434 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LX: 1881, § 130.

Sibiu, la 19 Oct. 1928.

Dr. Bacu, portărel.

No. 1079/928 10342
Publicațiune

Comuna politică Șelimbăr, dă în arândă dreptul de pescuit și brevetul pentru vânzarea de beuturi spirtoase prin licitație publică ce se va ține în localul primăriei în ziua de 10 Decembrie 1928, ora 2 p. m.

Prețul de sirigare la dreptul de pescuit e de 1900 Lei, iar la brevetul de beuturi de 15 000 Lei.

Licitația se va ține cu observarea art. 72—83 al legii contabilității publice.

Condițiile de licitare se pot vedea la primăria.

Șelimbăr, 4 Nov. 1928.

Primăria comunală

No. 215/928 10326
Publicațiune

Comuna Ștenea, pl. Șeșe-mare, arendază cărciuma comunală pe timp de 3 ani, în ziua de 9 Decembrie 1928 ora 2 p. m., durata arandei este dela 1 Ianuarie 1929 până la 31 Decembrie 1931.

Prețul strigării, 2000 Lei, vadiu 10%. Licitarea va fi verbală și cu oferte.

Condițiile mai detaliate se pot vedea în orele de oficiu la biroul notarial Bearta.

Ștenea, 6 Noembrie 1928.

Primăria comunală

No. 1058/928 10325
Publicațiune

Comuna Pojorta, jud. Făgăraș, arandază pe calea licitație publică, care se va ține la 24 Ncembrie 1928, ora 10, următoarele terenuri de munte pentru pășunat:

1. Valea Pojortii și Padina, prețul strigării Lei 40.000.

2. Scărișoara, Lei 18 000.

Condițiile detaliate se pot vedea la primăria comunală în orele de oficiu.

Pojorta, la 19 Octomvrie 1928.

Primăria comunală

Manutanța Garafonului Sibiu
Nr. 1853/928 10380

Publicațiune

Se aduce la cunoștință amatoriilor că în ziua de 30 (trei zeci) Noembrie 1928 ora 10 dimineața se va ține licitație publică în localul acestei manutanțe pentru toraizarea a 2—3 vagoane fână albă de jimbă necesară acestei manutanțe pentru fabricarea pâinii cal. I.

Ofertanții vor depune probe la această manutanță cu cel puțin 10 zile înainte conform art. 78 din Reg. Manutanțelor Militare. Licitația se va ține conform art. 72 și următorii din Legea contabilității publice cu oferte închise.

Ofertanții vor avea asupra lor și garanția de 10% în recipisa Casei de Degeneri.

Sibiu, 8 Noembrie 1928.

Șeful Manutanței Sibiu
Adm. Căp. Fronius

Spaneți totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foia Poporului”.



WIMPASSING

*Galoși și Săsoni te ferește,
De ploaie, noroi și când viscolește.*

No. 1702 port. 1928 10340
Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. C. 8279 și Nr. G. II 6861/1928 a judecătoriei mixte Sibiu în favoarea reclamantului Moise Chirtea din Apoldul de jos reprez. prin avocatul Dr. Ioan Mușin contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 4800 lei, și acc. se fixează termen de licitație pe ziua de 22 Noembrie 1928 la ora 15 p. m. la fața locului în Sibiu, strada Sării Nr. 14 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară diferite mobile de casă etc. din procesale verbale 6861/1928, G. II. 16806, 18606 și 8841/1927 în valoare de 19.840 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 4800 lei cap., dobânzile cu 10%, socotind din 1 Iulie 1925 iar speșele până acum staverite de 2528 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LX: 1881, § 120.

Sibiu, 15 Oct. 1928.

Kálmán, portărel

No. 3730 port. 1928 10386
Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 10685 și Nr. G. II 15345/1928 a judecătoriei mixte Sibiu în favoarea reclamantului Maria Sava loc. în Sibiu reprez. prin adv. Dr. Aurel Opreș contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 802 Lei și accesoriu se fixează termen de licitație pe 22 Noembrie 1928 ora 10 a. m. la fața locului în Sibiu strada Școalei de Inot Nr. 24, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 30 pâr. diferite calapoade în valoare de 1500 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 302 Lei capital, dobânzile cu 10%, socotind din 30 Iunie 1928 iar speșele până acum staverite de 475 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LX: 1881, § 120.

Sibiu, 15 Octomvrie 1928.

Kálmán, portărel

No. 8345 port. 1928 10385
Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 10022/928 și Nr. G. II 13424/928 a judecătoriei mixte Sibiu în favoarea reclamantului Oscar Connerth reprez. prin adv. Dr. Aurel Opreș contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 1861 Lei și accesoriu se fixează termen de licitație pe 20 Noembrie 1928 ora 3 d. m., la fața locului, în Sibiu, Târgul Făului Nr. 4 și Moara de scoarță la locuța următorului unde se vor vinde prin licitație publică judiciară calapoade, 1 oglindă, 1 ramă pentru confecțiune de plapome, 7 pui, 1 masă pentru flori și alte obiecte de casă, în valoare de 1190 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 1861 Lei capital, dobânzile cu 12%, socotind din 14 Iunie 1928, iar speșele până acum staverite de 875 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LX: 1881, § 120.

Sibiu, la 19 Octomvrie 1928.

Dr. Bacu, portărel

No. 3728 port. 1928 10338
Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 10687/928 și Nr. G. II. 15593/928 a judecătoriei mixte Sibiu în favoarea reclamantului Maria Neșea reprez. prin avocatul Dr. Aurel Opreș contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 144 Lei și accesoriu se fixează termen de licitație pe 20 Noembrie 1928 la ora 5 d. m., la fața locului în orașul Sibiu strada Tîgărilor Nr. 5 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 1 bou în valoare de 8000 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 144 Lei capital, dobânzile cu 12%, socotind din 30 Iunie 1928 iar speșele până acum staverite de 890 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LX: 1881, § 120.

Sibiu, la 19 Oct. 1928.

Dr. Bacu, portărel

PREFECTURA JUDEȚULUI SIBIU, SERVICIUL FINANCIAR
No. 9363 928 10329

Publicațiune

Se aduce la cunoștință generală, că în ziua de 17 Decembrie 1928, la orele 11 a. m. se va ține licitație publică cu oferte închise și timbrate la această Prefectură strada Șaguna No. 10 pentru aprovizionarea Prefecturii cu materiale și utenzili de birou, (imprimare, rechizite de scris, hârtie, cerneală etc.) necesare birourilor sale în cursul anului 1929 în valoare de circa 300.000 lei pe lângă condițiunile următoare:

1. Licitațiunea se va ține prin oferte prezentate în plicuri închise și sigilate, însoțite de o recipisă de vârsare la casieria administrației financiare a sumei de 10 la sută din prețul materialelor pentru cari concurează, în conformitate cu art. 72—83 din legea asupra contabilității publice.

2. Supra oferte nu se primesc.

3. Ofertele se vor depune la Prefectură cel mai târziu până la 17 Decembrie a. c. la orele 11 când va avea loc deschiderea lor în ședință publică.

4. Caietul de sarcini se poate vedea în zilele de 1—17 Decembrie a. c. orele oficioase (8—13) la Prefectură, biroul serviciului financiar.

Sibiu, la 9 Noembrie 1928.

Prefect:
ss. N. Regman

Șeful serviciului financiar
I. Popa Nartea

No. G. 3386/928 10337
Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 12672 și Nr. G. II 15419/928 a judecătoriei mixte Sibiu în favoarea reclamantului Oscar Connerth loc. în Sibiu reprez. prin avocatul Dr. Aurel Opreș contra loc. în Sibiu, pentru încasarea creanței de 1886 lei cap. și acc. se fixează termen de licitație pe ziua de 22 Noembrie 1928, ora 11 a. m. la fața locului în Sibiu Târgul Peștilor Nr. 18 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară, 1 trăsura cu arcuri vopsită neagră în valoare de 26.000 lei.

În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat 1886 Lei cap., dobânzile cu 12%, socotind din 4 Aprilie 1928 iar speșele până acum staverite de 845 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LX: 1881, § 120.

Sibiu, la 15 Octomvrie 1928.

Kálmán, portărel

No. 3322 port. 1928 10339
Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 10673/928 și Nr. G. II 16026/928 a judecătoriei mixte Sibiu în favoarea reclamantului Maria Neșea reprez. prin adv. Dr. Aurel Opreș contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 102 lei, și acc. se fixează termen de licitație pe 28 Noembrie 1928 ora 4 d. m. la fața locului în Sibiu pământul Lebu strada A. unde se vor vinde prin licitație publică judiciară mobile și alte obiecte de casă în valoare de 3250 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 102 Lei cap., dobânzile 12%, socotind din 30 Iunie 1928 iar speșele până acum staverite de 515 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LX: 1881, § 120.

Sibiu, la 27 Oct. 1928.

Dr. Bacu, portărel

No. 3329 port. 1928 10383
Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 9909 și Nr. G. II 13732/928 a judecătoriei mixte Sibiu în favoarea reclamantului Oscar Connerth din Sibiu reprez. prin adv. Dr. Aurel Opreș contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 8873 lei cap. și acc. se fixează termen de licitație pe ziua de 22 Noembrie 1928 la ora 9 a. m. la fața locului în Sibiu, strada Valea Mare Nr. 8, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 1 căruță cu osii de fier și o mașină de casut în valoare de 8000 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 8873 Lei cap., dobânzile cu 12%, socotind din 18 Iunie 1928 iar speșele până acum staverite de 1700 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LX: 1881, § 120.

Sibiu, la 15 Oct. 1928.

Kálmán, portărel

No. 922 port. 1928 10341
Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 11655 și Nr. G. II 6162/925 a judecătoriei mixte Sibiu în favoarea reclamantului W. Friedsam et. Co. Sibiu reprez. prin avocatul Dr. I. Mușin contra loc. în Sibiu, pentru încasarea creanței de 765 Lei și accesoriu se fixează termen de licitație pe 30 Noembrie 1928 la ora 9 a. m. la fața locului în orașul Sibiu Târgul Vitelor Nr. 3 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară divan, masă, dulap, noptier, oglindă și un ceas în valoare de 11.500 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 765 lei cap., dobânzile cu 5%, socotind din 28 Iunie 1924 iar speșele până acum staverite de 678 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LX: 1881, § 120.

Sibiu, la 26 Oct. 1928.

Kálmán, portărel